PREFEITURA MUNICIPAL DE IBERTIOGA
ADMINISTRAÇÃO 2017/2020

1

ATA RELATIVA AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 033/2018

Aos dezesseis dias do mês de maio de 2018, às 09:00 (nove horas), na sala do setor de licitação, Alex Jose
de Paula – Pregoeiro, João Bosco do Nascimento – Membro da Comissão, Sueli Maura do Nascimento –
Membro da Comissão, Agezandro Patricio Vieira Campos-Membro da Comissão, Luciane Aparecida Balbino-
Membro da Comissão, reuniram com vistas à abertura dos envelopes proposta e habilitação relativa ao edital
de Pregão Presencial n° 025/2018, Processo n° 033/2018, referente ao registro de preços para eventual e
futura contratação de empresa para o fornecimento de peças e acessórios automotivos, novos, genuínos ou
originais, visando atender às necessidades da frota de veículos oficiais, conforme especificações e
quantidades estabelecidas no Termo de Referência, neste Edital e seus Anexos.

Iniciado o certame, foi verificado que o extrato do edital fora publicado no mural da Prefeitura e Imprensa
Oficial de Minas Gerais e Jornal regional o Panorama, como também no sitio oficial da Prefeitura.

Dando continuidade ao mesmo, compareceu para o certame:

PROPONENTE ENDEREÇO REPRESENTANTE

Total Tratores do Brasil Comércio e
Manutenção Ltda. EPP
 CNPJ 07.334.464/0001-83

Rua Senhora de Fátima, nº 302
Bairro Água Branca Contagem - MG

Jose Antonio Alves
CPF 355.121.726-20

Mundo dos Utilitarios Autopeças
Eirelli-ME
 CNPJ 27.115.972/0001-88

Rua Italo Americo de Azevedo,825 –
Bairro Vilela – Barbacena-MG - CEP:
36.200-000

Ailton Junior R. faria de
Andrade
CPF 098.489.226-52

AR Comercio de Peças Prod e Serv.
Ltda
CNPJ 42.814.517/0001-64

Rua Ursula Paulino,474 –
Cinquentenario – Belo Horizonte-MG
CEP:30.570-000

Alex Romualdo Silva
CPF 548.806.026-04

JF Auto diesel Eirelli
CNPJ 29.564.940/0001-95

Av. Brasil, nº 7.411 Bairro Cerâmica
Juiz de Fora – MG

Rafael Lobato Miranda
CPF 107.018.366-01

Horizonte Transp Logistica e Peças
Ltda
CNPJ 27.602.170/0001-00

Rua Antonio Peixoto Guimaraes,387
B. Caiçaras – Belo Horizonte – MG –
CEP:30.770-290

Barbara Aparecida campos
Meireles
CPF 090.359.926-01

Auto Peças Mineira Ltda
 CNPJ 09.687.873/0001-99

Rua Prof. Oswaldo Veloso,120 – B.
Centro – Juiz de Fora-MG

Christian Wesley Guerra da
Silva
CPF 047.373.706-06

Ana Paula Tratores e Peças
Automotivas Eirelli
CNPJ 29.616.062/0001-04

Av Rio de Janeiro,1354 – B. Ype
Amarelo – Frutal-MG - CEP:38.200-
000

Marcelo Moreira da Silva
CPF 913.348.966-15

Gran Diesel Ltda
CNPJ 21.776.529/0001-71

Av. Pres Tancredo de A. Neves,4081
B. Caladinho – Coronel Fabriciano –
CEP: 35.171-302

Sergio Ananias Mendes
CPF 565.678.396-00

Dimas Fugencio Auto Peças ME
CNPJ 23.960.419/0001-90

Av Bias Fortes,500 – Vila Lourdes –
Curvelo-MG
CEP: 35.790-000

Lucas Abuid Fugencio
CPF 104.477.356-16

Assim todas as empresas presentes foram devidamente credenciadas.

Após o credenciamento a CPL passou a fase de abertura envelopes “propostas” ficam assim
estipulado:

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBERTIOGA
ADMINISTRAÇÃO 2017/2020

2

Item Objeto Desconto
%

vencedor

LOTE 01 PEÇAS E ACESSÓRIOS
ORIGINAIS PARA
UTILITÁRIOS FIAT LEVE

90 Ana Paula Tratores e Peças Automotivas Eirelli

LOTE 02 PEÇAS E ACESSÓRIOS
GENUINAS PARA
UTILITÁRIOS FIAT LEVE

99,99 Mundo dos Utilitarios Utopeças Eirelli-ME

LOTE 03 PEÇAS E ACESSÓRIOS
ORIGINAIS PARA
VOLKSWAGEN LEVE

76,5 Horizonte Transp Logistica e Peças Ltda

LOTE 04 PEÇAS E ACESSÓRIOS
GENUINAS PARA
VOLKSWAGEN LEVE

76,5 Horizonte Transp Logistica e Peças Ltda

LOTE 05 PEÇAS E ACESSÓRIOS
ORIGINAIS PARA
VOLKSWAGEN PESADO

77 Horizonte Transp Logistica e Peças Ltda

LOTE 06 PEÇAS E ACESSÓRIOS
GENUINAS PARA
VOLKSWAGEN PESADO

76 Horizonte Transp Logistica e Peças Ltda

LOTE 07 PEÇAS E ACESSÓRIOS
ORIGINAIS PARA
MERCEDES BENZ
PESADO

77,5 Horizonte Transp Logistica e Peças Ltda

LOTE 08 PEÇAS E ACESSÓRIOS
GENUINAS PARA
MERCEDES BENZ

76,5 Horizonte Transp Logistica e Peças Ltda

LOTE 09 PEÇAS E ACESSÓRIOS
ORIGINAIS PARA MOTO
HONDA

76 Mundo dos Utilitarios Utopeças Eirelli-ME

LOTE 10 PEÇAS E ACESSÓRIOS
ORIGINAIS IVECO

96 Mundo dos Utilitarios Utopeças Eirelli-ME

LOTE 11 PEÇAS E ACESSÓRIOS
GENUINAS IVECO

94 Ana Paula Tratores e Peças Automotivas Eirelli

LOTE 12 PEÇAS E ACESSÓRIOS
ORIGINAIS PARA JCB

80 JF Auto diesel Eirelli

LOTE 13 PEÇAS E ACESSÓRIOS
ORIGINAIS PARA
CHEVROLET

77 Mundo dos Utilitarios Utopeças Eirelli-ME

LOTE 14 PEÇAS E ACESSÓRIOS
ORIGINAIS PARA
CATERPILLAR

76,5 Horizonte Transp Logistica e Peças Ltda

LOTE 15 PEÇAS E ACESSÓRIOS
ORIGINAIS PARA NEW
HOLLAND

76 Total Tratores do Brasil Comércio e
Manutenção Ltda. EPP

LOTE 16 PEÇAS E ACESSÓRIOS
ORIGINAIS PARA CASE

85 Dimas Fugencio Auto Peças ME

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBERTIOGA
ADMINISTRAÇÃO 2017/2020

3

LOTE 17 PEÇAS E ACESSÓRIOS
ORIGINAIS PARA
RENALT

81 Auto Peças Mineira Ltda

LOTE 18 PEÇAS E ACESSÓRIOS
ORIGINAIS PARA
MARCOPOLO

76,5 JF Auto diesel Eirelli

LOTE 19 PEÇAS E ACESSORIOS
ORIGINAIS PARA FORD
LEVE

94 Mundo dos Utilitarios Utopeças Eirelli-ME

LOTE 20 PEÇAS E ACESSORIOS
ORIGINAIS PARA
MASSEY FERGUNSON

77,5 JF Auto diesel Eirelli

Após a abertura dos envelopes propostas das empresas e aberta a sessão de lance, a Comissão
passou para a abertura dos envelopes das empresas classificadas onde, todas cumpriram o exigido em
edital.

Durante a sessão de lances, no item 02, as empresas Ana Paula Tratores e Peças Automotivas Eirelli

e Mundo dos Utilitarios Autopeças Eirelli-ME, lançou varias vezes conforme mapa de lances em anexo nos
autos; a empresa Ana Paula Tratores e Peças Automotivas Eirelli, lançou ate o percentual de desconto de
99% e a empresa Mundo dos Utilitarios Autopeças Eirelli-ME, lançou ate o percentual de desconto de
99,99%, neste exato momento o pregoeiro interrompeu a seção e questionou aos dois representantes das
empresas citadas se haveria condições em cumprir o contrato com este desconto, sendo respondido pelas
duas empresas positivamente, diante da resposta por parte das empresas e na presença de todos envolvidos,
o pregoeiro comunicou que caso não cumprisse o contrato no momento da entrega, as mesmas seriam
descredenciadas com todas a sanções previstas em lei e no edital, sendo que com o descumprimento das
obrigações da primeira colocada, a segunda colocada seria convocada imediatamente, o que também fora
acenado positivamente pelo representante da segunda colocada.

Diante de tal explanação, o pregoeiro reiterou a pergunta se haveria intenção da retirada de lances,

onde mais uma vez as duas empresas confirmaram e mantiveram os respectivos lances.

Fato análogo, ocorreu nos itens 10, 11 e 19, com as mesmas empresas envolvidas no item 02, sendo

mais uma vez alertado pelo pregoeiro, o qual comunicou inclusive da seriedade e responsabilidade a ser
assumida pelos licitantes neste processo.

Fora informado as empresas vencedoras dos respectivos lotes, a respeito da tabela de peças e
preços, que devera ser instalada ou enviada em mídia no ato da assinatura do contrato, com as respectivas
declarações das montadoras, sob pena de descredenciamento com todas a sanções previstas, caso não
ocorra tal obrigação por parte das licitantes.

Fora Informado aos licitantes que as respectivas tabelas serão confrontadas com as tabelas de

mercado e diretamente nas montadoras e concessionarias autorizadas, e caso haja qualquer indicio de
fraude, alteração no código da mercadoria ou cobrança indevida, o mesmo será encaminhado imediatamente
para as autoridades judiciais competentes para apurar o crime de falsificação de documentos, apropriação
indébita, estelionato e demais crimes previstos em lei, sem prejuízo das sanções previstas na lei 8666/93.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBERTIOGA
ADMINISTRAÇÃO 2017/2020

4

Foi perguntado a todas as empresas se havia interesse em entrar com recurso em alguma fase do
certame, onde todos se recusaram.

No ato da abertura dos envelopes proposta, foi comunicado a todas as empresas que, as peças a
serem fornecidas obrigatoriamente devera ser peças originais e genuínas, onde, a empresa vencedora se
compromete a entregar o mesmo sob pena de devolução, sendo que o município ainda poderá ser realizar
pesquisa de mercado no ato da compra da referida peça pelo setor de compras, e assim as empresas
declararam cientes do mesmo.

Fora verificado ainda, que toda a documentação acostada nos autos referente ao pleito, fora

rubricada por todos os licitantes, inclusive o lacre dos envelopes.

Por fim, todas as empresas presente, solicitou ao pregoeiro a retirada e assim dispensaram a

assinatura da referida ata, solicitando o envio por email, conforme endereço na proposta.

Diante disso, a CPL encerrou a sessão as 11:45 (onze horas e quarenta e cinco minutos) que segue

assinado pelo pregoeiro e sua equipe, a qual será encaminhada a assessoria jurídica para o devido parecer
jurídico.

Ibertioga/MG, 16 de maio de 2018.

ALEX JOSE DE PAULA
Pregoeiro

João Bosco do Nascimento – Membro da Comissão

Sueli Maura do Nascimento – Membro da Comissão

Agezandro Patricio Vieira Campos-Membro da Comissão

Luciane Aparecida Balbino-Membro da Comissão